Дело 1-99/2019 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

р.п. Варгаши Курганской области 26 августа 2019 года

Варгашинский районный суд Курганской области в составе председательствующего судьи Коробкина В.И., с участием государственного обвинителя помощника прокурора Варгашинского района Курганской области Чертилкина А.В., подсудимого ФИО1, защитника подсудимого адвоката Пахарукова И.Ю., при секретаре Озерянской Т.О, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, проживающий по 

<

адрес>, неоднократно совершил неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка при следующих обстоятельствах. 

28 апреля 2018 года на основании решения мирового судьи судебного участка №5 Центрального судебного района г.Тюмени ФИО1 обязан к уплате алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка – 

<

данные изъяты> в размере 1/4 части заработка и (или) иного дохода ежемесячно начиная с 24 апреля 2018 года и до совершеннолетия ребенка в пользу Т,Т,Т,.

20 марта 2019 года на основании постановления мирового судьи судебного участка № 3 Варгашинского судебного района Курганской области ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ за неуплату без уважительных причин, в нарушение решения суда, средств на содержание несовершеннолетних детей в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, если такие действия не содержат уголовно-наказуемого деяния, за что ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 30 часов. Постановление вступило в законную силу 2 апреля 2019 года. Наказание не отбыто.

Однако несмотря на это, ФИО1, являющийся трудоспособным лицом и не имеющий каких-либо ограничений по состоянию здоровья, в службу занятости населения не обращался, самостоятельно мер к поиску официальной работы и выплате алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка не предпринимал, добровольно материальной и иной помощи своему ребенку не оказывал, в его воспитании участие не принимал, т.е. достоверно зная о своей обязанности выплачивать алименты, и, будучи подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию, а именно с 3 апреля 2019 года по 3 июля 2019 года, умышленно, без уважительных причин, в нарушение решения суда, средства на содержание несовершеннолетнего ребенка не выплачивал, мер по погашению задолженности по алиментам за указанный период в сумме 34 705 рублей 64 копейки не предпринимал. Задолженность по алиментам на 3 июля 2019 года составляет 157 491 рубль 99 копеек.

В судебном заседании ФИО1 вину в инкриминируемом ему преступлении признал полностью и пояснил, что не платит алименты так как у него недостаточно средств. Работать не может по причине ранения. 

Виновность ФИО1 в совершении указанного выше преступления полностью подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, для исключения которых из числа допустимых к исследованию и оценке не установлено предусмотренных законом оснований, достаточных для вывода о доказанности вины подсудимых в данном преступлении, а именно:

Законный представитель Т,Т,Т,, чьи показания оглашены в судебном заседании, на предварительном следствии показала, что в период с 2004 по 2005 годы проживала в гражданском браке с ФИО1. В 2004 году родился сын Ю,Ю,Ю,, отцом которого, на основании свидетельства об установлении отцовства является ФИО1. В 2005 году отношения прекратились и они с ФИО1 расстались. ФИО1 сыну добровольно не помогал и она обратилась за взысканием алиментов. В настоящее время сын Ю,Ю,Ю, находится полностью на ее иждивении. С момента вынесения решения о взыскании алиментов ФИО1 не выплачивал никаких денежных средств. С сыном ФИО1 не общается, его судьбой не интересуется, участия в его воспитании не принимает.

Свидетель Б,Б,Б, показания которой оглашены в судебном заседании, на предварительном следствии показала, что работает в должности судебного пристава – исполнителя в Варгашинском РО СП УФССП по Курганской области. С 13 июня 2018 года на ее исполнении находится исполнительное производство № 6167/18/45038, возбужденное на основании судебного приказа № 2-6462 от 28.04.2018 года о взыскании алиментов с ФИО1 на содержание сына Ю,Ю,Ю, в пользу Т,Т,Т, Несовершеннолетний Ю,Ю,Ю, проживает с матерью и находится полностью на ее обеспечении. С момента возбуждения исполнительного производства ФИО1 алименты на платил. Официально нигде не трудоустроен. Поиском работы не занимается. 20 марта 2019 года ФИО1 был подвергнут административному наказанию за совершение правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ к наказанию в виде обязательных работ сроком на 30 часов. В период с 3 апреля 2019 года по настоящее время ФИО1 алименты без уважительных причин не выплачивал, добровольной материальной помощи не оказывал, подарки в счет погашения долга Ю,Ю,Ю, не делал.

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступления подтверждается письменными материалами дела, исследованными в ходе судебного заседания:

- судебный приказ мирового судьи судебного участка № 5 Центрального судебного района города Тюмени от 28 апреля 2018 года № 2-6462-2018/5м, согласно которого с ФИО1 взысканы алименты в пользу Т,Т,Т,, на содержание несовершеннолетнего ребенка 

<

данные изъяты> (л.д.5);

- постановление о возбуждении исполнительного производства от 13 июня 2018 года № 45038/18/24465, предметом исполнения которого являются алименты на содержание детей в размере ? доли всех доходов ежемесячно (л.д.6-8);

- протокол об административном правонарушении № 39 от 20 марта 2019 года в отношении ФИО1 (л.д. 9-10);- постановление мирового судьи судебного участка № 3 Варгашинского судебного района Курганской области от 20 марта 2019 года, согласно которого ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком 30 часов (л.д.11);

- постановление о расчете задолженности по алиментам от 3.07.2019 года, согласно которого, задолженность по алиментам ФИО1 составляет 157491,99 рублей (л.д.12);

- свидетельство о рождении, согласно которого ФИО1 является отцом 

<

данные изъяты> (л.д.31).

Анализируя показания законного представителя потерпевшего, свидетеля обвинения, суд находит их достоверными, поскольку они согласуются между собой и соответствуют письменным материалам уголовного дела, также отвечающим всем предъявляемым к доказательствам требованиям, дополняют друг друга и в целом объективно восстанавливают происходившие события, не оставляя сомнений в виновности ФИО1 в совершении неуплаты алиментов.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.157 УК РФ как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершенно неоднократно.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления совершенного ФИО1, данные его личности, влияние назначенного наказания на его исправление.

По месту жительства заместителем Главы Варгашинского поссовета ФИО1 характеризуется отрицательно. Не работает, в быту склонен к распитию спиртных напитков. Жалоб и заявлений на его поведение не поступало (л.д.53).

УУП ОУУП и МО МВД России «Варгашинский» ФИО1 характеризуется отрицательно. Не трудоустроен, живет на пенсию участника боевых действий. В быту злоупотребляет спиртными напитками. Неоднократно привлекался к административной ответственности. Контактирует с лицами криминальной направленности, а также с лицами, ведущими асоциальный образ жизни (л.д.55).

На основании данных ГБУ «Варгашинская ЦРБ» ФИО1 на учете у психиатра не состоит. Состоит на диспансерном наблюдении у нарколога с диагнозом «Синдром зависимости от алкоголя средней степени» (л.д.58).

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ. 

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому, предусмотренным ч.2 ст.61 УК РФ, суд считает участие в боевых действиях. 

Суд не признает в качестве обстоятельства, смягчающего наказание ФИО1, дачу им признательных показаний по делу, так как они не способствовали раскрытию и расследованию преступления.

Учитывая конкретные обстоятельства совершенного ФИО1 преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, данные его личности, суд считает, что в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, а также восстановления социальной справедливости, наказание подсудимому за совершенное преступление следует назначить в виде исправительных работ, в пределах санкции ч.1 ст.157 УК РФ, с удержанием из заработной платы определенного процента в доход государства, поскольку данный вид наказания в наибольшей степени будет способствовать его исправлению и отвечать общим началам и принципам назначения уголовного наказания. 

С учетом категории совершенного преступления, относящегося к небольшой тяжести, суд считает возможным исправление ФИО1 без реального отбывания наказания в виде исправительных работ, а назначенное наказание подсудимому, в соответствии со ст.73 УК РФ, следует считать условным, с установлением ему испытательного срока, в течение которого он должен своим поведением доказать свое исправление, и возложением на условно осужденного определенных обязанностей. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, оправдывающих цели и мотивы совершенного ФИО1 преступления, существенно уменьшающих степень его общественной опасности, позволяющих при назначении наказания применить к подсудимому положения ст. 64 УК РФ, суд не усматривает. 

Вещественные доказательства по делу отсутствуют. 

Гражданский иск не заявлен. 

Процессуальные издержки, состоящие из расходов по вознаграждению труда защитника адвоката Пахарукова И.Ю. в сумме 1035 рублей, принимавшего участие в судебном разбирательстве, в силу ч.6 ст.132 УПК РФ надлежит принять на счет государства (федерального бюджета).

На основании изложенного и руководствуясь ст.. 302-304, 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 6 месяцев с удержанием 10 процентов из заработной платы в доход государства.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным и установить ему испытательный срок на 6 месяцев.

Обязать ФИО1 в период испытательного срока не изменять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного по месту жительства, регулярно являться на регистрацию в указанный государственный орган в дни, установленные данным органом.

Меру пресечения в отношении ФИО1 не избирать.

Процессуальные издержки, состоящие из расходов по вознаграждению труда защитника адвоката Пахарукова И.Ю. в сумме 1035 рублей, принимавшего участие в судебном разбирательстве, принять на счет государства (федерального бюджета).

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курганский областной суд через Варгашинский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст.389.15 УПК РФ, то есть не соответствию выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела, установленным судом первой инстанции. 

В соответствие с ч.3 ст.389.6 УПК РФ желание о принятии участия в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, равно как и отсутствие такового, а также свое отношение к участию защитника либо отказ от защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, должны быть выражены осужденным в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, либо в отдельном заявлении, в течение 10 суток со дня получения копии приговора.

Судья: В.И. Коробкин